
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

本校は、コロナ禍での開校から３年目を迎えました。 

開設当時の内覧会には、地域の皆様や保護者など５００名を超える参加希望がありま

したが、コロナ禍で残念ながら中止せざるを得ませんでした。その後、視察希望があっ

た際には、その都度、人数を制限し、感染防止対策を徹底した上で、丁寧に対応をして

きました。 

今年度は、昨年度までに本校を見てくださった関東近郊の学校や教育委員会の方々か

ら本校の実践情報が広がり、全国から大勢の方が見学にいらっしゃっています。 

このことは、全国に本校の教育内容が広く認められてきた証左と考え、私たち教職員

は大変嬉しく感じています。以下に一例を紹介いたします。 

５月３１日（火）、岐阜県各務原市教育長と県教育委員会の方々が、同市で令和７年

４月に開校する知的障害・肢体不自由・病弱教育を併置する小学部・中学部・高等部を

有する学校を設置するに当たり本校を視察しました。 

当日は、本校の取組である１２年間を４年ごとに区切った『４－４－４』の教育活動

と、１２年間の指導のアプローチを一貫してつないでいく指導方法を中心に説明をしま

した。視察を終えた同市教育長から「貴校の最新の施設設備や『４－４－４の学部間連

携』の実際を知ることができ、有意義な視察をさせていただきました。この度の視察で

ご教示いただきましたことを、今後の当市の新特別支援学校の整備に活かして参りたい

と存じます。」との感想をいただきました。 

今後も、視察等への丁寧な対応や研究活動の発信により、本校の実践を全国に広げて

いきます。          （副校長 藤川 明 ・ 教務主幹教諭 後藤 淳） 

 

 

 

 

 

 

■八王子西特別支援学校「本校の実践成果の発信」 

Ｇｏｏｄ Ｎｅｗｓ 

東京都西部学校経営支援センターだより 

 西 ～にし～ 
令和４年７月13日 発行 

第25号 

 
東京都西部学校経営支援センター 

        〒１９０－００２２ 東京都立川市錦町４－６－３ 東京都立川合同庁舎４階 
        電話 （管 理 課） （０４２）５２７－６５９０ 
           （経営支援室） （０４２）５２７－６９８０  ファクシミリ （０４２）５２７－６４６８ 

 


